
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO STIMATO PARI O SUPERIORE 
AD EURO 140.000,00, AI SENSI DELL’ART. 37, DEL D.LGS. N. 36/2023 E 
DELL’ALLEGATO I.5 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che:

- l’attività di programmazione e acquisizione di forniture e servizi è disciplinata dall’art. 37 del D.Lgs. 
n. 36/2023 del 31.03.2023 e relativo allegato I.5 , art. 7,  comma 6,  disponendo che le amministrazioni 
pubbliche adottino il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo decreto ovvero a euro 140.000,00;

PRESO ATTO che il sopra citato articolo dispone quanto segue:

- comma 1, “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:”

 lett. a) adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

 al comma 4, prevede che Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

 comma 6, “…con l’Allegato I.5 sono definiti:
o  a) gli schemi tipo
o  b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione 
o c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e             

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
delegare le attività;

PRESO ATTO altresì di quanto previsto nell’art. 7, c. 6 dell’allegato I.5 al D.Lg n. 36/2023, in 
ordine all’approvazione del programma di cui in oggetto che recita testualmente: “Entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che siano amministrazioni dello Stato provvedono all’aggiornamento del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza 
degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di 
ciascuna amministrazione”;

RICHIAMATA la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2024” che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del programma triennale (anni 2024-2025-2026) 
delle acquisizioni di beni e servizi di importo stimato pari o superiore ad € 140.000,00, elaborato 
mediante utilizzo del tracciato standard, come da prospetto allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

PRECISATO che ogni procedura di acquisto sarà oggetto di successivi provvedimenti di indizione 
ed aggiudicazione e/o adesione a convenzioni attivate dai soggetti aggregatori, in ottemperanza alla 
normativa vigente in materia;

RILEVATO che il progetto di pianificazione di cui trattasi, per la sua intrinseca natura di strumento 
di governo delle attività, potrà essere aggiornato sulla base di eventuali iniziative oggi non prevedibili, 
o di possibili mutamenti del quadro normativo europeo, nazionale e regionale, nonché dei possibili 
sviluppi dell’attività di settore e potrà essere oggetto di modificazioni in corso d'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, nei casi individuati dal co. 8, art. 7, dell’Allegato I.5 del 
Codice;

ATTESO che tale programmazione è stata elaborata tenendo conto, in particolare, della 



3

pianificazione delle attività di ARIA S.p.A. (soggetto aggregatore di riferimento per la Regione 
Lombardia) e del relativo stato avanzamento gare disponibile sul portale regionale;

DATO ATTO che la programmazione oggetto del presente provvedimento, è stata elaborata nel 
rispetto delle Regole di gestione del Servizio Sociosanitario 2024 date da Regione Lombardia, in 
particolare, per il sistema acquisti SSR e normativa approvvigionamento enti sanitari - come 
esplicitate nella DGR 1827/2024 - e tiene altresì, conto delle prescrizioni derivanti dal DPCM 
11.07.2018; 

DATO ATTO, altresì, che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, 
Arch. Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2025-2026, 
di importo stimato pari o superiore a euro 140.000,00, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

 di dare atto che:
 la predetta proposta di programma triennale 2024-2025-2026 costituisce  l’aggiornamento del 

programma biennale 2023/2024;
 si disporrà la pubblicazione della programmazione triennale (2024-2025-2026) di 

acquisizione forniture e servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 50, c. 1, lett. b), 
del Codice (pari a Euro 140.000,00), di cui all’Allegato “A”, approvata con il presente atto, 
sul sito web aziendale, sezione Amministrazione Trasparente, e nella Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato 1.5, 
art. 7, c. 10 al medesimo decreto;

 gli oneri economici conseguenti verranno registrati all’atto dell’approvazione dei singoli 
provvedimenti attuativi della presente programmazione;

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;
 di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;

 di incaricare la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
di competenza;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



Importo Tipologia

codice codice data (anno) data (anno) codice sì/no codice sì/no Testo forniture / servizi tabella CPV testo Tabella H.1 testo
numero

(mesi)
sì/no valore (somma) valore (somma) valore (somma) valore (somma) valore (somma) valore (somma) testo codice testo tabella H.2

S09314190969202400001 09314190969 2023 2025 no no Lombardia servizi 72611000-6
Sw Eusis contabilità - GPI - canone per assistenza e 

manutenzione - Adesione convenzione 

ARIA_2019_149 Lotto 81

2
SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
36 si 0,00 0,00 65.950,00 131.900,00 197.850,00 0,00 0000224549 ARIA SpA

S09314190969202400002 09314190969 2023 2024 no no Lombardia servizi 72611000-6
Sw DSP Flux - giornate di assistenza - Adesione 

convenzione ARIA_2020_398
2

SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
36 si 12.500,00 75.000,00 75.000,00 62.500,00 225.000,00 0,00 0000224549 ARIA SpA

S09314190969202400003 09314190969 2023 2026 no no Lombardia servizi 72611000-6 Sw Eusis contabilità - GPI - giornate di assistenza 2
SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
36 si 0,00 0,00 41.250,00 123.750,00 165.000,00 0,00 0000224549 ARIA SpA

S09314190969202400004 09314190969 2023 2024 no no Lombardia servizi 72611000-6
Servizi di sistemi informativi gestionali e sistemi dei 

procedimenti amministrativi
2

SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
48 si 75.000,00 112.500,00 112.500,00 150.000,00 450.000,00 0,00 0000226120 Consip SpA

F09314190969202400001 09314190969 2024 2024 no no Lombardia forniture 30163100-0 Fornitura carburante per autotrazione 2
SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
36 si 12.083,33 145.000,00 145.000,00 132.916,67 435.000,00 0,00 0000226120 Consip SpA

S09314190969202400005 09314190969 2024 2026 no no Lombardia servizi 72611000-6
Sw BIM per gestione attività NOC - assistenza e 

manutenzione
2

SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
36 si 0,00 0,00 40.000,00 104.000,00 144.000,00 0,00 0000224549 ARIA SpA

S09314190969202400006 09314190969 2023 2024 no no Lombardia servizi 79713000-5 Servizio di guardiania 2
SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
36 si 67.517,48 147.310,88 147.310,88 79.793,40 441.932,64 0,00 0000224549 ARIA SpA

S09314190969202400008 09314190969 2024 2026 no no Lombardia servizi 50112000-3 Servizio di manutenzione Parco Auto 2
SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
48 si 0,00 0,00 110.000,00 330.000,00 440.000,00 0,00 0000546728 ATS Insubria

S09314190969202400009 09314190969 2023 2026 no no Lombardia servizi 72268000-1
Licenze Microsoft - ODA Consip ID 7407031 del 

19.09.2023
2

SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
36 si 0,00 0,00 42.776,00 149.716,00 192.492,00 0,00 0000226120 Consip SpA

S09314190969202400010 09314190969 2024 2026 no no Lombardia servizi 79571000-7 Recapito corrispondenza Screening e Veterinaria 2
SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
48 si 0,00 0,00 32.298,08 742.855,84 775.153,92 0,00 0000546539 ATS Brianza

S09314190969202400011 09314190969 2024 2024 no no Lombardia servizi 34000000-7 Servizio di noleggio autovetture 2
SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
48 si 134.000,00 213.030,00 290.801,00 290.801,00 928.632,00 0,00 0000226120 Consip SpA

S09314190969202400012 09314190969 2024 2024 no no Lombardia servizi 64110000-0 Servizio di notifica degli atti giudiziari 2
SFERRAZZA PAPA 

LEONARDO
36 si 13.750,00 55.000,00 55.000,00 41.250,00 165.000,00 0,00 0000546539 ATS Brianza

Il Direttore SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti

Arch. Sferrazza Papa Leonardo

Monza, li ________2024

Lotto funzionale 

Ambito geografico di 

esecuzione dell'Acquisto 

(Regione/i)

Settore

Acquisto aggiunto o variato 

a seguito di modifica 

programma

 Primo anno 2024  Secondo anno 2025  Terzo Anno 2026
Costi su annualità 

successive 
Totale

Apporto di capitale privato 

Codice AUSA Denominazione

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 
Codice AUSA Centrale di Committenza o Soggetto 

Aggregatore al quale si farà ricorso per l'espletamento 

della procedura di affidamento 

Allegato "A" al Delibera del D.G. n. ….…..  del  ……………….

Responsabile unico del 

Progetto
Durata del contratto

L'acquisto è relativo a nuovo 

affidamento di contratto in 

essere

Numero intervento CUI Codice Fiscale 

Amministrazione 

Prima annualità del primo 

programma nel quale 

l'intervento è stato inserito

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio alla 

procedura di acquisto

Codice CUP 
CPV

DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO
Livello di priorità

Acquisto ricompreso 

nell'importo complessivo 

di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 

programmazione di lavori, 

forniture e servizi

Programma triennale (2024-2025-2026) di forniture e servizi di importo superiore 140.000 euro e inferiori ad euro 1.000.000 art. 37, comma 1 lett. a), del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023. 

CUI lavoro o altra 

acquisizione nel cui 

importo complessivo 

l'acquisto è ricompreso


		2024-05-02T13:29:49+0200
	MICHELE BRAIT




